
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 04 a 10 de Dezembro de 2023 Edição Nº 107/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 245/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 36 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor ANTONIO
FERNANDO DA SILVA, CPF – 077.502.994-75, do cargo de

SECRETÁRIO, com lotação fixada na Secretaria de Agricultura e

Abastecimento deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

07 de dezembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 04 a 10 de Dezembro de 2023 Edição Nº 107/2023

2

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00004/2023.
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00041/2023 - Jcasif
Comercio Varejista de Cereais Ltda - CNPJ: 42.878.093/0001-00 - 2º Aditivo -
acréscimo de R$ 38.789,20. ASSINATURA: 01.12.23

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00062/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00062/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA,
UTENSÍLIOS DE COZINHA E EPI�S PARA ATENDER AS DIVERSAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: BIDDEN
COMERCIAL LTDA. - R$ 11.757,76; MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO
- R$ 300.022,12; MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R$ 3.200,00.
Areia - PB, 17 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00062/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00062/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS DE
COZINHA E EPI�S PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE
MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
BIDDEN COMERCIAL LTDA. - R$ 11.757,76; MARIA CRISTIANE LEMOS DE
ARAUJO - R$ 300.022,12; MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI -
R$ 3.200,00.
Areia - PB, 29 de Novembro de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA,
UTENSÍLIOS DE COZINHA E EPI�S PARA ATENDER AS DIVERSAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00062/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais. VIGÊNCIA:
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00490/2023 - 29.11.23 - MARIA CRISTIANE
LEMOS DE ARAUJO - R$ 300.022,12; CT Nº 00491/2023 - 29.11.23 - BIDDEN
COMERCIAL LTDA. - R$ 11.757,76.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00062/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS DE COZINHA E
EPI�S PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias
consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão
Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena
de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores: Mc Alimentos Minimercado Eireli - CNPJ 19.211.844/0001-
00. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia -
PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33621237.
Areia - PB, 05 de Dezembro de 2023

ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO
Na publicação do Extrato de Contrato referente à Adesão a Registro de Preços nº
AD00004/2023 - Ata de Registro de Preços nº 2023022402, decorrente do processo
licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2023, realizado pela PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBIAPINA para AQUISIÇAO DE LIVROS DIDATICOS PARA
ATENDER A EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS– EJA DESTE
MUNICIPIO, no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado da Paraíba e
Semanário Oficial do Munícipio de Areia, do dia 28/11/2023, onde se lê:
DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1003 2010 Manutenção das
Atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% – 3390.30 99 Material de
Consumo – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos –
30%. Leia-se: 02.060 Secretaria de Educação - 12 361 1003 2016 Manutenção do
Programa QSE – Salário Educação - 3390.30 99 Material de Consumo - Fonte:
Transferência do Salário- Educação. A retificação se faz necessária por erro de
digitação.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00072/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 19 de
Dezembro de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 05 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00073/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE PELíCULA DE RAIO–X PARA
ATENDER AO HOSPITAL DR HERCíLIO RODRIGUES. Abertura da sessão
pública: 10:00 horas do dia 19 de Dezembro de 2023. Início da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 05 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00074/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 04 a 10 de Dezembro de 2023 Edição Nº 107/2023

3

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE
PRÓTESE DENTÁRIA PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 20 de Dezembro de
2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-
mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 06 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00075/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE
LIXO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE AREIA–PB. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 20 de Dezembro de
2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-
mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 06 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00076/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICKUP DESTINADO
À SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública:
11:00 horas do dia 20 de Dezembro de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 06 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00065/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: ARÍTALY RODRIGUES DE
BRITO - R$ 22.800,00.
Areia - PB, 04 de Dezembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00065/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE
MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
ARÍTALY RODRIGUES DE BRITO - R$ 22.800,00.
Areia - PB, 07 de Dezembro de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00065/2023.
DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2019 Manutenção
das Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.36 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até
06/12/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00495/2023 - 07.12.23 - ARÍTALY RODRIGUES DE BRITO - R$ 22.800,00.


